
S 

 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPH012 / 176  DEL 30/12/2024 

DPH- DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

DPH012 – SERVIZIO OCCUPABILITA’ -  LAVORO  

 

UFFICIO CRISI AZIENDALI 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione di progetti relativi alla realizzazione di interventi di 

formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro in attuazione dell’Accordo 

Quadro di Collaborazione Accordo Inail E La Conferenza Delle Regioni E Province Autonome – AVVISO 

PER IL FINANZIAMENTO INTERVENTI FORMATIVI- Approvazione graduatoria e impegno di 

spesa- CUP C92C24000140001. 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

 

- il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguarda al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, che attribuisce all’INAIL compiti di 

informazione, formazione, assistenza, consulenza e promozione della cultura della prevenzione e il 

compito di svolgere e promuovere programmi di studio e ricerca  scientifica e programmi di interesse 

nazionale nel campo della prevenzione degli infortuni e delle malattie professionali, della sicurezza sul 

lavoro e della promozione e tutela della salute negli ambienti di vita e di lavoro, ed in particolare l’art 9; 

- la DGR n. 80 del 07/02/2024 che ha autorizzato l’adesione della Regione Abruzzo al suddetto accordo 

quadro tra Inail e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome con espressa assunzione di 

impegno ad emanare Avvisi pubblici di finanziamento di programmi di formazione a carattere aggiuntivo 

entro il primo semestre 2024, come previsto all’art 4 dell’Accordo stesso; 

- la DGR n. 167 dell’8/03/2024 che ha approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 

2026, in termini di competenza e cassa, disponendo, tra le altre, l’iscrizione nel bilancio stesso delle risorse 

finanziarie per l’attuazione dell’accordo quadro di collaborazione tra INAIL e Conferenza delle regioni e 

province autonome; 

- il Regolamento Delegato UE 2023/1676 (tabella 3a) che integra gli artt. 94 e 95 del Regolamento generale 

(UE) 1060/2021 in tema di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai 

costi ed in particolare l’UCS per la formazione per occupati; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7 del 17/01/2018, da ultimo modificata con DGR n. 29 del 

18/01/2024, recante “Disciplina di accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di 

orientamento nella Regione Abruzzo”;  

- il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; - D. Lgs del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”;  

- il D. Lgs. del 07 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/12/2024 - Nr. determina: DPH012/176 - Pag. 1/6



S 

 

 

- la Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive modifiche 

e integrazioni;  

- la Direttiva della Presidenza del consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2011, n. 14, recante “Adempimenti 

urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui 

all’art. 18 della Legge del 12 novembre 2011, n. 183”; 

- delle Leggi e norme statali e regionali vigenti in materia di formazione, istruzione e politiche attive del 

lavoro. 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della valutazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario Generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021. 

 

CONSIDERATO che: 

-  con la D.G.R. n. 80, del 07/02/2024, è stata deliberata l’Adesione della REGIONE ABRUZZO 

all’ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE tra INAIL e la CONFERENZA DELLE REGIONI 

e DELLE PROVINCE AUTONOME per la promozione di una campagna nazionale di rafforzamento della 

formazione prevista dalla normativa vigente, quale occasione per supportare la cultura della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro attraverso la realizzazione sui territori regionali di interventi formativi di 

carattere aggiuntivo rispetto a quanto previsto dagli Accordi Stato-Regioni del 21 dicembre 2011, n. 221 e 

del 7 luglio 2016, n. 128. 

- INAIL ha destinato al finanziamento degli interventi formativi risorse complessive pari ad € 10.462.000,00, 

ripartite tra le Regioni e Province Autonome sulla base dei criteri indicati all’art. 5 dell’Accordo Quadro e 

che alla Regione Abruzzo, in prima assegnazione, sono state attribuite risorse finanziarie pari ad € 

306.466,00, come da tabella economica allegata all’Accordo stesso; 

- il Segretario Generale della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, con nota prot. 

7754/C17LAV/C7SAN, del 1 dicembre 2023, ha trasmesso la nota con la quale INAIL ha comunicato di 

aver provveduto ad approvare, con Determinazione del Direttore Centrale Prevenzione, la nuova “Tabella 

risorse economiche. Riformulazione”, dove si evince che alla Regione Abruzzo, per effetto della 

riformulazione della ripartizione delle somme resesi disponibili, vengono assegnate in via definitiva risorse 

economiche complessivamente pari ad € 335.994,00; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 168, del 08/03/2024, si è provveduto ad iscrivere in bilancio le 

risorse assegnate alla Regione Abruzzo, pari ad € 335.994,00, nei capitoli n. 43084/1, in entrata e n. 

53084/1, di spesa, con la seguente denominazione “Accordo Quadro di collaborazione tra INAIL e 

Regioni”; 

- con la D.G.R. n. 252, del 09/05/2024, è stato approvato il Documento “Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti relativi alla realizzazione di interventi di formazione aggiuntiva in materia di 

sicurezza e salute nei luoghi di lavoro in attuazione dell’accordo quadro di collaborazione tra Inail e la 

Conferenza Delle Regioni e Province Autonome”- e relativo Allegato.1., dando mandato al Servizio 

Occupabilità e Lavoro di porre in essere gli adempimenti necessari per la pubblicazione, entro il primo 

semestre 2024, dell’Avviso pubblico di che trattasi; 

- la D.G.R. n. 571 del 18/09/2024 con la quale è stato riorganizzato, tra gli altri, il Dipartimento “Lavoro 

e Attività Produttive”, nel cui organigramma risulta ricompreso lo scrivente Servizio “Lavoro e 

Occupabilità” -DPH012; 

 

TENUTO conto che, come previsto dall’Accordo Quadro di collaborazione tra INAIL e la Conferenza delle 

Regioni e delle Province Autonome, le risorse assegnate alla Regione Abruzzo, pari ad € 335.994,00, saranno 

trasferite alla Regione Abruzzo, in un’unica soluzione, previa comunicazione ad INAIL, per il tramite della 

Segreteria della Conferenza delle Regioni, dell’avvenuta emanazione del rispettivo avviso pubblico; 

 

RILEVATO che l’intervento formativo ha la finalità di favorire la promozione di una campagna nazionale di 

rafforzamento della formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro e per supportare la cultura della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro e favorire un concreto trasferimento di conoscenze per l’adozione delle più corrette 

misure di prevenzione, attraverso la realizzazione sul territorio regionale di interventi formativi di carattere 

aggiuntivo rispetto a quanto previsto dagli Accordi Stato Regioni del 21 dicembre 2011; 

  

DATO ATTO, altresì, che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Antonella Azzariti, Dirigente del 

Servizio Occupabilità e Lavoro e l’Ufficio “Crisi Aziendali” svolge le funzioni di supporto al RUP; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/12/2024 - Nr. determina: DPH012/176 - Pag. 2/6



S 

 

 

 

 

RCHIAMATA la determinazione DPG020/45 del 22.05.2024, con cui è stato approvato l’Avviso in oggetto, 

pubblicato sul sito web www.regione.abruzzo.it e sul sito web www.selfi.regione.abruzzo.it, con scadenza al 

30.10.2024, ed è stata contestualmente prenotata una somma di € 335.994,00, a valere sul bilancio di previsione 

finanziario corrente, sul capitolo n. 53084/1, di spesa, con la seguente denominazione “Accordo Quadro 

di collaborazione tra INAIL e Regioni”, nel Bilancio Gestionale Finanziario 2024/2026, 

 

ATTESO che è stata accertata, DPG020/124. del 27/08/2024 sul Capitolo n.43084/1 denominato 

“ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA INAIL E REGIONI, una somma in entrata di € 

335.994,00, derivante da assegnazioni vincolate; 
 

RILEVATO che, entro il termine di scadenza predetto, sono pervenute n. tre istanze di partecipazione da parte dei 

seguenti organismi di formazione: 

-EVENTITALIA S.c.a.r.l.; 

-AFOR S.r.l.; 

-INCAFORM S.r.l.; 

 

RILEVATO che la Commissione nominata con Determinazione Dirigenziale DPH012, n. 64, del 

12/11/2024, in data 3 dicembre 2024, ha proceduto all’effettuazione delle relative attività valutative, in 

base a quanto previsto dagli artt. 10 e 11 dell’Avviso di che trattasi; 

 
PRESO ATTO delle risultanze dei verbali n. 1 del 6.12.2024 e n. 2 del 13.12.2024, agli atti della scrivente 

Struttura, con cui sono state ritenute ammissibili e finanziabili le seguenti istanze: 

 

ORGANISMO di 

FORMAZIONE 

SEDE LEGALE/P.IVA Importo in euro 

EVENTITALIA S.c.a.r.l Teramo – p.i. 01478970674 € 24.952,16 

AFOR S.r.l. San Salvo (CH) – p.i. 02092960695 € 30.424,52 

INCAFORM S.r.l. San Giovanni Teatino (CH) – p.i. 02639950696 € 34.252,92 

TOTALE  € 89.629,60 

 
 

RITENUTO, pertanto, di: 

1. approvare la graduatoria relativa all’“l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi alla 

realizzazione di interventi di formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro in 

attuazione dell’accordo quadro di collaborazione tra inail e la conferenza delle Regioni e Province 

Autonome”, procedendo al finanziamento delle istanze presentate dai seguenti organismi di formazione: 

 

ORGANISMO di 

FORMAZIONE 

SEDE LEGALE/P.IVA Importo in euro 

EVENTITALIA S.c.a.r.l Teramo – p.i. 01478970674 € 24.952,16 

AFOR S.r.l. San Salvo (CH) – p.i. 02092960695 € 30.424,52 

INCAFORM S.r.l. San Giovanni Teatino (CH) – p.i. 02639950696 € 34.252,92 

TOTALE  € 89.629,60 
 

2. di dare atto che detta somma di € 89.629,60 trova capienza sul capitolo di spesa 53084/1, esercizio 

2024 in quanto: 

o con determinazione n. DPG020/124. del 27/08/2024 è stato disposto l’accertamento di 

complessivi € 335.994,00, sul capitolo di entrata n. 43084/1, art.1 per l’esercizio finanziario 2024 

derivante da assegnazioni vincolate;  
 

3. di convertire la prenotazione di impegno assunta con Determinazione n. DPG020/45 del 22.05.2024, e di 

impegnare definitivamente la relativa alla somma di € 89.629,60, (Ottantanovemilaseicentoventinove/60) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/12/2024 - Nr. determina: DPH012/176 - Pag. 3/6

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.selfi.regione.abruzzo.it/


S 

 

 

sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio regionale n. 53084/1, esercizio 2024, con attivazione del F.P.V. 

esercizio 2025, ai sensi del D.Lgs118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria. in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, come da allegato cronoprogramma 

finanziario, parte integrante e sostanziale della presente determinazione (Allegato 1); 

 

4. di dare atto che l’importo residuo di € 246.364,40, costituisce economia vincolate, da destinare 

nell’annualità 2025, ad un nuovo Avviso per corsi di formazione sulla sicurezza dei luoghi di 

lavoro; 
 

5. di dare corso alle attività di cui all’art. 12 dell’Avviso in oggetto, e di procedere a notificare ai soggetti 

capofila dele ATI/ATS l’atto di concessione dalla quale decorreranno i termini per l’attuazione del progetto 

formativo., con indicazione delle modalità per la gestione e la rendicontazione del percorso affidato; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione, contenente gli esiti di ammissibilità a finanziamento delle 

domande di cui all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi alla realizzazione di interventi 

di formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro in attuazione dell’accordo 

quadro di collaborazione tra inail e la conferenza delle Regioni e Province Autonome, sul sito istituzionale 

agli indirizzi www.regione.abruzzo.it e www.selfi.regione.abruzzo.it; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

 

1. approvare la graduatoria relativa all’“l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi alla 

realizzazione di interventi di formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro in 

attuazione dell’accordo quadro di collaborazione tra inail e la conferenza delle Regioni e Province 

Autonome”, procedendo al finanziamento delle istanze presentate dai seguenti organismi di formazione: 

 

ORGANISMO di 

FORMAZIONE 

SEDE LEGALE/P.IVA Importo in euro 

EVENTITALIA S.c.a.r.l Teramo – p.i. 01478970674 € 24.952,16 

AFOR S.r.l. San Salvo (CH) – p.i. 02092960695 € 30.424,52 

INCAFORM S.r.l. San Giovanni Teatino (CH) – p.i. 02639950696 € 34.252,92 

TOTALE  € 89.629,60 

 

2. di dare atto che detta somma di € 89.629,60 trova capienza sul capitolo di spesa 53084/1, esercizio 

2024 in quanto con determinazione n. DPG020/124 del 27/08/2024 è stato disposto l’accertamento 

di complessivi € 335.994,00, sul capitolo di entrata n. 43084/1, art.1 per l’esercizio finanziario 

2024, derivanti da assegnazioni vincolate;  
 

3. di convertire la prenotazione di impegno assunta con Determinazione n. DPG020/45 del 

22.05.2024, e di impegnare definitivamente la relativa alla somma di € 89.629,60, 

(Ottantanovemilaseicentoventinove/60) sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio regionale n. 

53084/1, esercizio 2024, con attivazione del F.P.V. esercizio 2025, ai sensi del D.Lgs118/2011, 

Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria. in relazione alla 

esigibilità delle obbligazioni, come da allegato cronoprogramma finanziario, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione (Allegato 1); 
 

4. di dare atto che l’importo residuo di € 246.364,40, costituisce economia vincolata, da destinare, 

nell’annualità 2025, ad un nuovo Avviso per corsi di formazione sulla sicurezza dei luoghi di 

lavoro; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/12/2024 - Nr. determina: DPH012/176 - Pag. 4/6

http://www.selfi.regione.abruzzo.it/


S 

 

 

 

5. di dare corso alle attività di cui all’art. 12 dell’Avviso in oggetto, e di procedere a notificare ai soggetti 

capofila delle ATI/ATS l’atto di concessione dalla quale decorreranno i termini per l’attuazione del progetto 

formativo., con indicazione delle modalità per la gestione e la rendicontazione del percorso affidato; 

 

6. di dare atto che, per la procedura oggetto del presente provvedimento, è stato acquisito il seguente 

CUP: C92C24000140001; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “ Ragioneria”; 

 

8. di trasmettere il presente atto: 

-agli Organismi di formazione di cui al punto 1 del dispositivo, a mezzo pec; 

-al Dipartimento Lavoro e Attività Produttive-DPH; 

 

9. assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 33 del D.Lgs. 33/2013, e di pubblicare la 

presente determinazione, contenente gli esiti di ammissibilità a finanziamento delle domande di cui 

all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi alla realizzazione di interventi di formazione 

aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro in attuazione dell’accordo quadro di 

collaborazione tra inail e la conferenza delle Regioni e Province Autonome, sul sito istituzionale agli 

indirizzi www.regione.abruzzo.it e www.selfi.regione.abruzzo.it, con valore di notifica. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Antonella Azzariti 

 

 

L'Estensore  

Dott. Renzo Nicolino Iride 
Il Responsabile dell'Ufficio 

Dott. Renzo Nicolino Iride 

 

   
 
 

  

  

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/12/2024 - Nr. determina: DPH012/176 - Pag. 5/6

http://www.selfi.regione.abruzzo.it/


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAMQ6NC-167083

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
Nr. determina DPH012/176
Data determina 30/12/2024
Progressivo 24271/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

w6eBkPASSWORD

30-12-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC B1D4C8F2F534F3963830D66734E20ACAEBA0A72DBEF8DFF12BAD3FF09C157260

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANTONELLA AZZARITI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/12/2024 - Nr. determina: DPH012/176 - Pag. 6/6


		2024-12-30T12:48:31+0100
	ANTONELLA AZZARITI




